ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo
Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Secretário de Educação Ciência
e Tecnologia, Claudio Furtado,  no sentido de que os mesmos considerem a necessidade de
tomada de providências para viabilizar a melhoria e o fortalecimento do ensino à distância
para os alunos da rede estadual que se preparam para o Exame Nacional do Ensino
Médio.

JUSTIFICATIVA

O momento vivido pelo país com a crise provocada pela pandemia do novo Coronavírus
(COVID-19), provoca os entes federativos a tomar medidas extraordinárias e urgentes, tendo
em vista a necessidade de achatar a curva de contaminação do novo Coronavírus.

Para amenizar os danos irreparáveis aos alunos da rede pública de ensino, que estão com
as aulas suspensas, o governo do Estado através da portaria 418 estabeleceu um regime especial
de ensino, com a qualificação de 100 tutores para uso de novas tecnologias e, ampliação das
aulas online. Ainda assim, com a manutenção e abertura de inscrições do ENEM, mostra-se
necessário a ampliação e o fortalecimento do serviço de aulas à distância até que o Ministério
da Educação mude sua posição, uma vez que as condições socioeconômicas desses jovens são
deficitárias.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento da presente
indicação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao
Secretário de Educação, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

       João Pessoa, 12/05/2020.

8.873